On peut dire après cette action que, quoiqu'il fût très-riche, il n'eut plus rien à nous donner. (*Cum esset ditissimus, plus dare non habuit.*) Cloué sur un bois cruel, sur le point de rendre le dernier soupir d'une vie toute employée pour nous, que peut-il faire, que peut-il nous donner de plus ? Rien absolument, puisqu'il ne possède plus rien, après nous avoir tout donné en lui et avec lui. (*Cum illo omnia nobis donavit.*) C'est ainsi que nous en aurions jugé, nous ; car qui pouvait jamais songer à Marie ? Et qui jamais se fût imaginé qu'il eût pu faire tourner encore sa Mère terrestre à notre profit, et la mettre en état de nous consoler et nous secourir ? Mais ce à quoi nos désirs ne pouvaient atteindre, ce qui surpassait nos conceptions, sa sagesse infinie le lui a fait découvrir, son amour le lui a fait accomplir. Il voit au pied de la croix cette tendre Mère qui s'associe à ses

sacrifices et à ses souffrances pour le salut du monde. Il voit avec quelle générosité cette femme forte offre et sacrifie son propre fils pour la rédemption des hommes : voyez-la animée par la charité la plus vive, par la compassion la plus tendre sur notre sort.

Il voit quel avantage les hommes pour lesquels il mourait pourront retirer de l'assurance qu'il leur donne des soins empressés, des tendres mouvements de ce cœur si noble, si sublime, si héroïque, et en même temps si doux, si compatissant, si sensible et si affectueux pour nous, assurance qu'il nous garantit par un titre sacré, inviolable, perpétuel, lorsqu'il crée, qu'il établit et proclame cette femme héroïque notre véritable mère. (*Ecce filius tuus.*)

Saint Augustin, sur ces paroles pleines de tendresse du Seigneur à ses Apôtres : Je ne vous laisserai pas orphelins, nous dit : Quoique le Fils de Dieu nous eût rendus les enfants adoptifs de son propre Père, et qu'ainsi nous ayons par grâce le même Père qu'il a par nature, et qu'il fût lui-même devenu par là notre frère, il a voulu néanmoins montrer qu'il avait pour nous les entrailles et l'amour d'un père, lorsqu'il nous dit : Je ne vous laisserai pas orphelins. (*Non relinquam vos orphanos. Joan. xiv, 18.*) Maintenant il accomplit cette promesse si tendre qu'il nous fit pendant sa vie, et qui est le fruit de la paternelle affection qu'il nous porte ; et cette assurance qu'il nous donna de ne pas nous laisser orphelins, il l'a tenue, non-seulement après sa résurrection* lorsqu'il visita ses disciples, après son

ascension au ciel lorsqu'il nous envoya son Esprit consolateur; il l'a remplie encore d'une manière particulière dit saint Ephrem, lorsqu'en mourant il nous donna Marie pour mère; et c'est pourquoi ce Père de l'Église appelle Marie l'asile et le refuge des orphelins. (*Quamvis Filius Dei nos suo Patri adoptaverit filios, et eundem Patrem nos habere voluerit per gratiam qui ejus Pater est per naturam, tamen paternum affectum ipse circa nos demonstravit, cum dicit: Non relinquam vos orphanos.* S. Aug.)